Sup magnificat

experientia sapientissima. stultitiam
philosophie principium velut in omnibus.
Sed erat altera ne ratio Marie con-
tra philosophos quod per revelationem aut si-
dem? **M**agister. Erat perfectio quod
uis rationem hanc etiam ex naturalibus
et metaphisicis officinis. et nostra
fides plurimum iuuaret et illustraret
Discipulus. **A**ffer obsecro ratio-
nem vel moralem si habes. vel me-
taphisicam vel mathematicam vel logi-
calem vel legisticam secundum tres partes
philosophie. **M**agister. **A**nimaduerte in
primis veritatem unam. qua salubrior est.
qua solidior est nullus unquam philosophorum
legit possuisse. nullus recte philoso-
phantum tradidit vel nescisse vel ne-
gasse. **D**iscipulus. **P**ape. dic que
sit illa etiam theologie consona sit.
Magister. **C**onsona plane. Est autem
hec veritas. Quicquid fit. fit propter finem
Discipulus. **L**egi eam in philosophicis
et metaphisicis ab Aristotele. legi ab
Aucenna. legi a commentatore et Al-
gasel cum ceteris sub hac sententia
varie demonstrataz. **N**ec vox vlla
experientie consonantior inuenit. sed
quid ad rem nostram? **M**agister. **M**ul-
tum pro omnibus. **P**rimo quia consequens
oportet ut secundum experientiam vel exi-
gentiam finis ceterae omnes cause
tres habeant moderari. sicut effici-
ens causa fit illa principalis instru-
mentalis aut coadiuuans. **I**terum
materialis causa fit illa prima vel
secunda vel tertia. **R**ursus formalis
causa fit illa. constituens. informans. in-
herens aut solam exemplaris. aut ob-

Partitio. i. clxxvii

lectaliter seu vitaliter immutans de
quibus non est differendum pro singula.
sufficit applicae proposito. **D**iscipu-
lus. **S**ufficiat. dum premit ostenderis
veritatem hanc theologie conformem
esse. **M**agister. **N**on potest ad prius
efficacius exemplum sumi neque subli-
mius quam in constitutione prima gerar-
chice policie ubi seraphim superiores
collocant et immediatiores deo.
quod bonitatem et amorem dei prius
inspiciunt. quam bonitas et amor
finis est omnium aliorum. **A**d cherubin
vero causa formalis vel exempla-
ris spectat sicut efficiens ad poten-
tiam in thronis designata. **D**iscipu-
lus. **L**ego exemplum hoc a diony-
sio traditum simul et deductum. **M**a-
gister. **Q**uoniam vero solerter attende
pro nostra demonstrationem morale.
primo a fine pro stultitia nostra contra
mundi sapientiam que more golyad
sugulat ense suo. **D**ortat insuper litte-
ras. ut **A**rias mortis sue. **S**i enim
cuncta facta sunt propter finem. homo
cum bona gratia philosophorum. si sunt homines
non erit excludendum. **Q**uoniam enim va-
ne constituisti omnes filios hominum
querit prophetice philosophus hoc a deo sic
impossibile. **E**st igitur hominum finis
aliquis. et hic quidem superior ad bru-
ta omnia. quemadmodum precellit ea
ratione. qua dei capax est et parti-
ceps esse potest pro cognitionem et amorem
cum memoria. **M**entior si non **A**risto-
telis. **I**nchoauit duos libros ab hoc phi-
losopho secundum duplicem vim anime ratio-
nalis. voluntatis scilicet et intellectus.

Tractatus. iij

In ethicis de voluntate. Omnia inquit bonum appetunt In metaphisicis de intellectu. Omnes inquit homines natura scire desiderant. Colligatur acriter utrobique consequens deductio quid aliud inueniuntur conclusum quod homines factos esse ad beatitudinis seu ad felicitatis consequutionem? hec autem consequutio nequit haberi sicut primo dicebat Si omnia de necessitate eueniunt. utique necessario si de necessitate agit ad extra. quia nulla causa secunda est non sibi essentialiter subordinata Sed neque potest vlla beatitudo manere si homines vel infiniti ponuntur actu vel finiti sub vno intellectu vel per mortem totaliter deficientes aut de beluis ad beluas secundum animam regirantes **Discipulus.** Urget vehementer moralis hec ratio communes habens per omnia secta eam se partes. dicit logicalem rationem.

Magister. Accipe simul cum metaphisicali per maiori solidiori quam opere. Pono istam. Deus est quo maius cogitari non potest. Debet eam logicus admittere quoniam ex eius consequentia nihil sequitur impossibile. Debet et eam metaphisice acceptare quod ponit deum esse primum in entibus. imo super omnia quo nullum maius esse potest. quia iam si esse posset. esset. cum in necessariis non differant esse et posse secundum Aristotilem et veritatem. Pono consequentem utriusque logico et metaphisico. Cum deus sit optimum et summum in rebus et super omnia. dicitur recte et erit ens vniuersaliter perfectum. Et ne processum impediatur vel

De eucharistia

nominis equiuocatio vel ignorantia. Voco ens vniuersaliter perfectum cui nulla deest perfectio. nec imperfectio vlla adest. Et hoc anselmus sic explicat. Ens cui conuenit omnis perfectio seu potius omnis perfectio nis denominatio que melius est ipsum quam non ipsum id est vnde res perfectior dicitur et est simpliciter si sibi conueniat illa denominatio perfectio nis quam si careret illa **Discipulus.** Non videro qualiter in hac descriptione entis simpliciter perfecti debeat logicus aut metaphisice dissentire tibi. cum nomina sint ad placitum **Magister.** Vocamus ens tale deum. imo iam non solum vocamus cum logico sed ipsi metaphisico apertissime demonstramus quoniam natura semper incepit a perfectis. Ideo necesse est quod purus actus precesserit omnem potentiam. Quid autem est purus actus si non ens per se et simpliciter dictum sine additione quacumque? Et hoc utique processus est ab omnibus esse et esse deum. Nam si tale ens simpliciter dictum non est ens quid aliud esse potest? Si logicus resoluit definitiones suas ad aliquid primum intellectum. illud utique necessario dicitur ens primum et simplex. Quicquid enim intelligitur arguit bonam nauturam. intelligitur vel ut non ens vel ut ens. hec diuisio est per immediata et in primo principio scilicet ut ens et non ens. cum peruationes et negationes nequeant intelligi nisi per habitum oppositum prius intelligitur ens quam non ens. Si autem ita est oportebit quod

Sup. metaphisic
ens intelligitur aliter non est
ens in potentia vel in essentia
primario potest esse in potentia
admissionem. Et illud inueniuntur
habere potentiam quod alio est de
et autem quod sit per potentiam non est
per actum cognoscit. et quod per actum
quod est consequens et per regulam
logice. Si analogum per se potest
potest per suo significato principium
ita est prima vera necessaria. De
us est ens ordinem a logico
quod a modo metaphisico imo apud ha
bitus veram terminum illorum vniuersi
notum. Ens est de vniuerso est per
se nota non nisi quod prima principium
Discipulus. Interrogabit me
videtur consequens vnde quod si ens in
potentia vniuerso dicitur intelligitur
se est hoc in re solentem per ens in
actu non potest consequitur. **Magi**
ster. **Discipulus.** in sequere. Si deo
conuenit omnis denominatio per
dicitur simpliciter. abiecta potius
implicatione. cum perfectus sit agere li
ber. consequitur extra se. quod necessi
tas vniuersi. Conuenit hoc libertas
vniuersi. quod ens libertas vniuersi
non sit perfectio simpliciter vniuersi
ita situs. est in perfectione vniuersi
ordinem in suo quod situs vniuersi
dicitur situs vniuersi libertas vel agere
potest sed obicit. necessario hanc est
de deo cuius perfectio non dependet
per ab alijs extra se. alioquin potest
per se sibi sufficiens. alioquin potest
si potest esse beatus abique reatu
nulli **Discipulus.** **Magister.** at vniuerso

Sup magnificat

ens intelligat altero modo vel ut
ens in potentia vel ut ens in actu.
p mixto potentie vel sine potentie
admixtione. Si istud secundū deū.
habet ppositū. qz illud est de^o. opoz
tet aut qz ita sit qz potētia non nisi
p actū cognoscit. et quasi p analo
giam Et osequenter ex phi regula
logicali. Si analogū p se positum
ponit. p suo significato principali
Ista est prima vera necessaria. De
us est ens ocedenda tam a logico
qz a phi metaphico. imo apud ha
bētes veram tminoz illoz duoz
notitiā. **Ens et de^o** dicenda est per
se nota nō min^o qz primū pncipiuz
Discipulus Irrefragabilē mihi
vidēris cōplecti iuncto qz si ens in
potentia prius dicat intelligi. neces
se est hoc fieri resolutiue per ens in
actu. sed perge osequēter. **Magi**
ster. Precorro. tu sequere. Si deo
competit omnis denominatio pfe
ctiōnis simpliciter. abiecta pzius
impfēctiōne. cū pfectius sit agere li
bere. otingenter. extra se. qz necessi
tate nature. Cōuenit hec libertas
deo. qz quis em libertas otingentē
nō sit pfectiōnis simpliciter respe
ctu finis. est tñ pfectiōnis respektu
ordinatoz in finē qñ sine talib^o me
dijs finis nedū haberi vel adquiri
pōt sed obtinet^r necessario sicut est
de deo cuius pfectiō non depen
det ab alijs extra se. alio qñ nō essz
p se sibi sufficiens. alio qñ. pzeterea
nō posset esse beatus absqz creatu
ris. **Discipulus. fecim^o** ab incho

Partitio. i. clxxvii

ata sacramēti eucharistie materia
digressum plus mole sententiaz qz
verboz grauidum. nō tñ inutiliter
ad exaltationē stultitie xpiane con
tra sapientiā mundanoz. **Magi**
ster. Quid si voluerim^o traducere
metaphisicā ad rem nraz. **Disci**
pulus. Vide oro quid agas. quia
nō habet encharistie sacramentum
emulā acriorem que p suas acribo
logias id est demonstrationes po
tissimas p omnes animi ocepti
ones oppugnare nos satagit. Cō
stat aut qz si due qōitates iuxta po
nant et neutra alterā excedat am
be sunt equales. Itēz si ab equali
bus inequalia demas que remanēt
sunt inequalia. Totū est maius sua
parte. Et ita de ceteris p se notis.
Ecce vero clamat ista. Ecce corp^o
humanū solite quātitatis applicat^r
hostie paruule. nec tñ excedit v^l ex
cedit. **Magister. Eset vtinam** no
bis intellectualis iste vigor eleuat^r
sup fantasiā et imaginationē quē
admodū fuit in maria. perspicuum
eget statim qz aduersus hoc sacra
mentū metaphisice positōnes nihil
occludūt. Possem^o insup ex diuersis
eloquijs filiaz metaphice que sūt
Arismetrica Geometria Musica p
spectiua. Astrologia gratas acci
pere p nobis manuuctiones. Sz
ad opendiū satis sit hic explodere
qz obiecta sūt p distinctiōne. Quid
est quantitatē applicare quantitati
Aut hoc fit dimensiuē. aut omentu
ratiue vel circūscriptiue. et ita meta

Sup magnificat

continent. Alioquin si non contine-
rent non plus esset hostia adoran-
da q̄q̄ petra deserti que xpm figu-
rabat. Petra autem erat xpus ait
apostolus. Sic de figuris omnibus
aljs. Sic de imaginibus et pictu-
ris et litteris cureret argumentū.
Deniq̄ nec fides haberet merituz
nec veritatem xpi verbum. nec effi-
caciā eius sacramentuz **Magi-
ster.** Adde q̄ fieret iniuria predica-
torib⁹ primitiue ecclesie doctis ab
ore pprio beate virginis. Sicut et
paulus asserit se hanc veritatem a
domino accepisse Possem adduce-
re mira super hac transsubstanti-
one mōstrata per alia Insuper ma-
nuduere legis vtriusq̄ mira exem-
plo ambrosij promptum est. Sed
si sensus deficiat ad firmandum cor
sincerum sola fides sufficit **Disci-
pulus.** Sufficit mihi plane quāuis
claritas intellectualis rationis ad-
dita sit deo laus et gloria. Claret
ex fine q̄ institutum est hoc sacra-
mentuz quatinus ostenderet deus
immensitatem sue potentie. Incom-
prehensibilitatem sue sapientie Ine-
narrabilitatez sue beniuolentie. Et
hec triplex ratio est potissima qm̄
in perfectione finalis cause solida-
tur. Propterea transfer te nunc ad
deklarandum copiosissimā utilita-
tem huius sacramenti et postmo-
dum regredi posterius ad ceteras
questiōes si fuerint insinuati fruct⁹
o benedictissima v̄go benedicti fru-
ctus ventris tui. vnde crebro ceci-
nisti magnificans cum exultatione

Partitio. i. clxxix

spiritus ad supmentales excessus
rapta. Esurientes impleuit bonis.
et diuites dimisit inanes. **Magi-
ster.** Esurientes in p̄mis necessaria no-
bis est. si tantis querimus impleri
bonis **Discipulus.** Sic putandū
sed quid impedit aut quid inducit
hanc esuriam aperire paucis non
postponas **Magister** Scis quid
obstabat filiis israel ne manna sa-
peret eis sed verteretur in nauseaz
Discipulus. Murmur improbu-
z et ingratus quia desiderabant car-
nes alia porros et pepones egypti
Magister Caueamus similes
fieri. Sustatis quippe tam vilibus
egyptiace tenebrositatis escis de-
silit omnis cibus spiritualis. Esu-
ries itaq̄ causatur ex euacuatione
stomachi. a noxijs humorib⁹ hanc
vero paupertas spiritus facit. Ex-
emplum habetur xpi crucifixi. non
vult bibere vinū secularis delecta-
tionis. qz mirratū. qz felleū. qz acei-
tosū ē spū **Dicit cū ps.** Renuit cō-
solari aia mea. Memoz sui dei et de-
lectat⁹ sū. Rursus ip̄e timoz domini
reuerētialis obediēs et hūilis ope-
rat⁹ esuriē sanctā. qz sanctā a seculo
inanitatē. **Mittas** p̄terea cū picta
te tollit vir⁹ amarissimū rancoris
et inuidie. **Scientia** vero cū luctu
purgat et abluat vasculū cordis a
santhomatib⁹ et fetozib⁹ p̄teritoz
criminū. **Conferē** p̄inde fortitudo
sanitatis in spū vñ surgit esurientes
et sitis iustitie. **Et** vbi iustitia si in
hoc defuerit sacro? Deniq̄ p⁹ di-
xerat p̄pheta de male habentibus

Tractatus .iij.

Omne escam et hominata est anima eorum. **A**ddit. Clamauerunt ad dominum. **S**equitur Misit verbum suum et sanauit eos de interitionibus eorum. **E**t quomodo sanauit? nisi quia fastidio pereunte recreauit appetitum. **I**deo sanauit. quia non in solo pane uiuit homo sed in omni verbo quod procedit de ore dei. **A**t ubi mittit istud uerbum presentius alibi quam apud hoc sacramentum? **D**edit igitur iners desidia que sibi noxios ex indigestione humores attulerat cum per exercitium calor non acuitur in spiritu sed languescit. **M**isit tandem masticatio per integros et fortes meditationis sancte dentes. **Q**uo fit et ut cibus ita ruminatus plus sapiat plus appetat. ac pinde plus nutriat. **S**uffecerit hic pro presenti oragmate psalterij marie super hac cordula. **E**surientes impleuit bonis per notulas centum. **P**orro super sunt longe plura que certis ex causis censeo conuenientius per soliloquium quam per alloquium nostrum meditanda esse vel quantum nostra psaltes impetrauerit ostendenda. **T**u interim frater tecum habitans postmodum fiet dum reditus erit nobis ad commune colloquium doctrinalis apertio super omnibus in soliloquio personatis. **D**iscipulus. **L**onganimis expectabo:

Explícit primus tractatus

De eucharistia

Sequitur alter soliloquium multa uarietate distinctus. **E**t sunt in eo particule quasi notule cantabiles ceterene uel ultra pro loco peregrinationis mee

Magnificat anima mea dominum. dum clauso ostulo nostri florētis hostiolo uacamus a seculo. dum nullus obstrepit alienus. **R**oquar nunc ad cor tuum. dicam. **M**agnifica precor anima mea dominum. **M**agnifica quoniam magnifice fecit. **E**surientes enim impleuit bonis. **D**edit nobis pacem de celo uerum sub umbraculo sancti eucharistie sacramenti. **D**edit et nobis abunde omnia ad fruendum in hoc benedicto fructu uentris tui. **B**enedictissima feminarum. **F**as tibi est o anima mea fas gloriari et ex toto dicere. **S**ub umbra illius quem desiderabam sedi et fructus eius dulcis gutturi meo. **S**ede igitur solitaria sede et file et leua te super te sede per quietem non per torporem. deus implebit desiderium tuum in bonis. desiderabas dilectum ex dilecto. dilectum per amorem amorosissimum. **E**cce sub umbra istius sedes sub sacris eucha-

Cap. magnifica
rute fimo olis. es enim uent
tati de uocacione et amari uita
caritatis. **D**ilectus es nam per
suoerij firmum. **S**e in p
suum completur illud. **E**t quibus
implebitur. **C**lause fructus eius qui d
is erit guttur meo. **S**ed o anima mea
quomodo non sunt dilecti tui inuisti
mihi soli coeere in malis bonum
saltem quales probera desiderat. **S**e
puleri potens est guttur eorum. **S**a
ue teretes bonos et alare tri
uinitati. **S**epulchrum. **S**oli scire re
tris uentrationis aut quarumlibet
spatioque caritatis fecerunt
et uerbis. **S**e quomodo in
nitidus oleo leua guttur meo
uini opum dignum dilecto ad
bentum et labijs illius et uent
ad ruminandum. **E**xperies uerum
relaxationem dilecti que uolens
est guttur meo fructus eius. **F**ru
tus iste si uolens o anima mea. **F**ru
tus iste etiam semini. **T**ricismus
incipiens. **S**eraphimus profi
entibus. **C**um uisus perfectis.
Sermones tui in terra non excu
ta uel opera. **S**e uero timore um
bre celis cum uero spiritus sancti
uolens quod uolens. **D**ecorum
ritiano sole palloris. **D**ecorum
nunc uelans notula. **D**ixit sepius
in festinatione notula est omni
medicina. **S**ulape latorem. **S**e
uacans tibi et tibi soli. **S**ermones
firmo quid sepiat uerbum illud. **E**t
fructus illius dulcis guttur meo.
Quis tibi itaq; o anima mea qui

Sup magnificat

ristie symbolis. os aperit per autol/
tatē deuotionis et attrahe spiritū
caritatis. Dilata os tuum per de/
siderij feruorem. Ipse sicut pmissum
suum complebit illud. Et quibus
implebit? Plane fructu eius qui dul/
cis erit gutturi tuo. Sit o aia mea
guttur tuū sicut dilecti tui suauissi/
mū. Noli cadere in maledictionem
talium quales ppheta detestatur. **Sepulcrū**
patens est guttur eoz. **Caue**
fetozes horridos exhalare cri/
minaliū sepulcroz. Noli scaterere te/
tris detractionū. aut quarumlibet
spurciciaz cadauerosis feditatib?
et vermibus. Sit purum sanctum
nitidius oleo letitie guttur tuū. Sit
uinū optimū dignum dilectio ad bi/
bendum et labijs illius et dentib?
ad ruminandum. Experieris certe
vicissitudinem dilecti. quia dulcis
est gutturi tuo fructus eius. **Fru-**
ctus iste si nescis o anima mea. fru/
ctus est trium seminū. **Tricesimus**
incipientibus. **Seragesimus** profi/
cientibus. **Centesimus** perfectis.
Seminatus fuit in terra non excul/
ta vel operta. sed fuso tñmodo im/
bre celitus cum voto spiritus sancti
viuifico qz calore. decoctus fuit me/
ridiano sole passionis. **Datur** tibi
nunc velatus nebula. **Dixit** sapiēs
G in festinatione nebule est omniū
medicina. **Suscipe** latentem. sede
vacans tibi et sibi soli. **Senties** af/
firmo quid sapiat verbuz illud. **Et**
fructus illius dulcis gutturi meo.
Gustabis itaqz o anima mea qm̄

Partitio. i. clxxx

suauis est dominus gustabis bonū
verbum eius ⁊ virtutes futuri secu/
li. credes sapientie de se illa preco/
nisanti. **Spiritus** meus super mel
dulcis et hereditas mea super mel
et fauum. **Turres** post exhortatio/
nes. **Transite** ad me omnes qui cō/
cupiscitis me et a generationibus
meis adimplemini. **Surge** propēa
o anima mea. **Curre**. ecce trahit te
dilectus tuus post se. **Trahentem**
sequere. **secura** sede sub vmbra sa/
croz eucharistie velaminū. **Expe-**
rieris sane. gratulabunda qz can/
tabis. **Et fructus** eius dulcis gut/
turi meo. **Gustato** fructu dulcis a/
mici tui. **Quid** superest o anima mea
quid dicis. quid speras. quid ge/
mis? **Accipio** furtiue venas susurrj
tui clamans innotus cum silentio
Sitio **Introducat** me rex in cellā
vinariam. post cellaria fructus sui
En ipse est vitis vera. cuius vinum
generat virgines. nec solum gene/
rat sed impregnat. **Det** ipse vitum
illud. det bibē sobriā ebrietatē spūs.
Introducat me in cellam vinariaz
Quid tibi vis o anima mea? **Du-**
dum dixisti post petitem osculum
oris sui. **Meliora** sunt vbera tua vi/
no. **Et iterum**. **Memores** vberum
tuozum super vinum. **Cur** nunc vi/
num petis? **Sed** pro te mihi respō/
deo. quoniam ipse tibi est lac et vi/
num siquidem. et vbera eius sunt
botri vinee. **Loquitur** quoqz. **bi-**
bi vinum cum lacte meo. **Vo-**
cat insuper **Comedite** amici et

Cup magnificat

vobis verbuz heu erumna miserie repletum. quia repletur homo multis miseris dum redit ad se. dū reditur ipse ad terram miserie et tenebrarum. ab illa qua interim quiescebat in regione viuorum. Sic est o anima mea suscitauit te vita immortalis. resorbuit te ad se pondus corporis. Corpus itaqz quod corrumpitur aggrauat animaz. Languida prostrata et vulnerata charitate vigilas. Tu suspensa respectas vndiqz si forte redeat ad te dilectus tuus. Cuius adhuc caloze tepet lectulus noster floridus. Dirigis aures ad oem sonitū vel flatum seu sibilum aure tenuis. Si forte audiatur in silentio vox optata dilecti tui. fallor autem in somnis vigilo si nō ita res se habeat. Non enim poterat zelotes amicus. minus amare qz amica nō impar esse ad amoris vicissitudinem. Nam audio clamantem. vulnerasti cor meum soror mea. Quid igitur? Considerans ego amorem sponsi in celeri reditu. laudo pariter vigilantiam sollicitudinis tue o anima. Erat adhuc delonge saliens in montibus. transiliens colles alacer et hilaris canticans pre amore. Sensisti continuo distantis adhuc vocem et exultationē. Exilisti ilico tremefacta et dixisti. Vox dilecti mei est. supplemum quā audio. Vox sonora. cuius auditu resurgunt mortui. nā qui audierint viuent. Et nōne te mortuā indicas o anima aut certe mortue similem dum amicus

Partitio. i.

clxxxi

abesse putatur? Non auertas inquit propheta faciem tuam a me. Dat rationem precis. quia similis ero descendentibus in lacum. Vox autem domini dum super aquas et aquas multas. sanctificarum fluctuantium qz curarum sonuerit. fit cōfestim ipso iubente tranquillitas facit inhabitare diluuiū tale fluctuagum. illic sedens. illic virtutez populo suo spiritali dans et benedicens in pace. Sed et intercidit flammam ignis illecebre temptatio nis vitulosqz petulantis superbie licet libani id est candidati videantur sub colore boni concidit obruit et conterit. Hec est vox dilecti. Merū quod agimus quorsū anima quorsum abripimur? Referam ego tunc secreta inter nos alloquia tractare de fructu vite. de pane qui de celo descendit. et dat vitam mundo. vox exhortationis mee hoc dederat initium. Magnifica nunc anima mea de minū. subiunxeram quasi pro causa vel theozcumate dicendoruz. quia esurientes impleuit bonis. Sed ignoscendum est. danda venia sobrie ebrietati. quam cella vinaria propinauit imo vere iam venia. nil opus est quia dignissimo nostro probationem intimiorem operatur. ostendens in hoc nostro sacramēto Esurientes impleuit bonis. Et sic implentur vt plenitudinem non capiant. defiliant quasi ruptis lagunculis virium omnium. titubant quasi quis crapu-

Sup magnificat.

et vnus simul cū intellectu et volū-
tate et ratione et affectu spūs. Oīa
siquidem vnū facit ordo caritatis.
ordo care vnitatis. **Tu** anima sis
eadem. qz cor. mens. spūs. intel-
lectus. ratio. volūtas. hinc rēsis. af-
fectus cum ceteris. **Nec** hoc extra-
neum cū legamus qz multitudinis
credētū erat cor vnū et anima vna
quāto magis vnus hominis in se
ipso qui habet nihilominus intra se
regnū dei. regnū omniū seculorū?
Distribuat ordo singulis in plura
litate et vniuersis in vnitare. fructus
ligni vite. fructus duodecim spūs.
quoz precipuus est caritas. supre-
mus quidem. ideo dulcissim⁹ quia
altissim⁹. **Distribuat** in primis sub-
ternario fructus suos. **Assignet** p
relationem ad deū sacrificij oblati-
onem vel hostiaz **Assignet** ad pri-
mū istā omunionē et amicitia. **Assi-**
gnet ad se ipm totū hominē. viati-
ci refectiōne et exitus ad patriam.
Bene hic datus est ordo caritatis
circa benedictū sacramentū ⁊ quo
ad initium. et quo ad medium. et
quo ad finem seu terminū. que tñ-
tria redeunt ad se ipaz velut in my-
sticum circulū vt sit summatio in
vnū. **Oblatio** siquidem iniciata est
in cruce. facta deo sacrificiū viati-
cum. perducit hominē ad terminū.
omunio tenet interim primos hic
in vnū. **O** si habeamus amicū ad
quē vadam⁹ media nocte presentis
miserie et dicamus ei. **Amice** cōmo-
da id est cōmode da mihi tres pa-

Partitio .i. cxxxii

nes. **O** vtinā instantia victus. det
quotquot habemus necessarios et
esurientes impleamur bonis. studi-
ositas nescio an curiositas ordina-
re meditat⁹ cuiuslibet hoz triū fruct⁹
duodecim sub mysticis assignatio-
nibus in scriptura. **Primo** de nume-
ro duodecim panū ppositionis in
antiqua lege. **Secundo** de numēo
duodecim panū in euangelio scz
septem et qnqz duplici refectiōne.
Tertio de fontibus **Iherlm** quasi
totidez refectiōnib⁹. quia nihil phi-
bet omne quod reficit panem dicit
Dicit nanqz a pan quod est totū
Doceat nos hec petitio cū sua glo-
sa. panem nostrz quotidianū et su-
per substantialē ponit lucas. da no-
bis hodie. **Quid** mirandū si fōtes
nominauerimus panes cum de la-
chrymis testatur ps. **Fuerunt** mihi
lachryme panes die ac nocte. **Et**
alibi de cinere. **Cinerem** tanqz pa-
nem manducabam. **Bene** suggeris
et suades o anima mea suffecerit
ista tetigisse pro ordine caritatis
pro qz iuuamento memorie in stu-
dio meditationis. **Causam** aperis
perspicuam. **Nescit** amor ordinem
talez insequi. nescit coartari. **Ordo**
suus est hic ordinē nō seruare **Per-**
git quocūqz rapit. ducit aut impel-
lit aut agit spūs. qui vbi vult ⁊ qñ
vult spirat. nā et rote sanctaz scri-
pturaz mouebant fm impetū spi-
ritus. **Spūs** em̄ vite erat in rotis.
et cum eleuatis animalibus. elcua-
bantur p cōtemplationē cū flātib⁹

Partitio iij. De

sui in medio domus sue. nā et dñs in circuitu ppli sui. Circuit igit iust⁹ et pambulat sed circa deū. circa cētrū illi⁹ intellectualis spere cui⁹ cētrū est vbiqz. circūferētia nūqz nisi in se. Deserit se iust⁹ nihil refert ad se. sed ad deū. nihil amat. nihil agit nihil desiderat nisi ppter deuz. imo nec se vult esse vel viuere vel bene esse nisi ad deum et ppter deū. In- telligis anima circuitū et circuitus attendas effectum. Pauperes in se diuites in deū replētur bonis. qm̄ veritas est in circuitu suo lumen et requies. Diuites non in deum sed in se dimittunt inanes. qm̄ vniuer- sa vanitas omnis hō viuens. Dor- mierunt somnū suū et nihil inueni- runt omnes viri diuitiaz in mani- bus suis. **F**ulte. hac nocte morie- ris. animā tuā repetent a te. et que congregasti cuius erunt? **Q**uerebam aliquando pauper et esuriens. In- dica mihi quem diligit anima mea vbi pascas. vbi cubes in meridie. volebam pasci cum pascente. quie- scere cum cubante. nolebaz vagari id est vane agi in circuitu impiorū. nolebā egredi a conspectu dñi. hor- rebat animus pascere hedos feti- dos sensuū meoz⁹ circa tabernacu- la pastoz⁹ ab vnitāte diuisoz⁹. In- uitabat me qui dicebat. venite ad me omnes qui laboratis et onera- ti estis qualis heu sum. **P**ollicebatē repletionē in bono. **E**t ego inquit reficiam vos. **Q** plena refectio. **S**u- paddebat de quiete. et inuenietis

eucharistia cxxxij

requiem animabus vestris. **V**enerat aliquando timor et tremor sup me et contexerunt me tenebre. **R**e- quiesierit aliquis vnde? quoniam vi- di iniquitatem et contradictionem in ciuitate babilonis. et dixi. **Q**uis dabit mihi pennas sicut columbe? **H**ec sunt suauē iugum xpi et onus leue qui totus columbinus est. to- tus mitis et humilis corde. **E**xpe- ctabam eum qui saluum me fecit a pusillanimitate spiritus ⁊ tempesta- te exorans. **V**elociter exaudi me domine. defecit spiritus meus. **D**efecit pre inopia cibi ⁊ potus in regione longinqua dissimilitudi- nis horroris et egestatis. **F**ic vo- lebam. sic expectabam. sic orabam. **T**u vero homo vnanimis. vetus homo quia fact⁹ eras vt esses vna- nimis. dux meus et notus per pre- uiam sensibulum cognitionem. qui simul mecū dulces capiebas cibos sacramentalis deuotionis omuni- catōis. in domo domini domo ora- tionis ambulauim⁹ cum consensu. **E**t heu quale nunc et hic dissidiuz? **V**eniat mors sup illos vnde scan- dalum tale venit. **D**escendant in infernum viuentes et funditus pe- reant quo ad demones. aut. si sunt homines vt corrigantur ne in infer- num descendant morietes. **P**eti u- serunt euridicem meam mentē meā apud inferos. collocauerunt me in obscuris sicut mortuos seculi. **Q**ue- rebam elongare seculum et mane- re in solitudine sed ingenti mole fā

Partitio iij. De

in escam meam fel et in siti mea potauerunt me aceto. **V**ide mirabile correspondentiã ad pphetiã inducã Continuo xps dicit. Consummatũ est. quare? quia omnia que de eo scripta erant finem habebant. **M**eritas veri sacrificij. ymbratile consummauit. **H**oc in spiritu p̄uide rat qui dicebat. omnis consummationis viot finẽ. finis itaqz legis xps fm aplm. **D**edit ille mandatũ dilectionis latũ nimis latũ ad deum ad primũ. ad amicos et inimicos et ita latũ vt ab eo et in eo pendet omnis lex et pphete. quia finis omnis legis dilectio. **T**unc ablatum est a iudeis regnum dei. **N**oluerunt cõstituire iustitiam legis. i. in ea continue stare. abijcientes gratiaz dei nõ p̄stiterunt. ipm velamen oculorum. et importabile legis iugum tenere super se. **I**taqz regnũ dei dicere **D**ionysio est omnis finis et ois ordinis et legis et ornatũ distributio. **R**eiecerunt a se quatuor ista iudei. reficiendo xpm. in quo. p̄ quẽ. et ex quo. et a quo est omnis finis. ordo. lex et ornatũ. **O**rnatũ intellige quãlibet in re qualibet inclinacionem. quã indidit sapientia disponens omnia suauiter in finem suoz fm legem a deo et ordinẽ inter se mutuo cõstitutos. **N**unq̄d non o benedicta in mulieribus notatã olim circa te desertionẽ hanc inuenimus **R**emanserat puer **I**hus in iherlm q̄ situs per triduũ magni misterij **I**n uentus est in templo sedens in me/

encharistia cxxxiiij

dio doctoz. de lege disputans et respondens. **E**t de quibz arbitrandum est questionibz nisi de tpe aduentus messie. et scripturaz impletione? voluit ipse benignus filius m? **O** virgo benigna virgo bene ignita **V**oluit benigne facere bona voluntate sua tibi. deseruit litteralem syon cum sua iherlm. **D**escendit cuz **J**oseph et tecum in nazareth flozidam nõ vetustam. et erat subditus vobis. in quibus mystica iaz syon et iherlm residebant. **M**ansit annoz spacio. xvij. quousqz baptisma sũpsit anno xxx. quousqz consummaret opus ad edificacionẽ celestis iherlz quousqz acceptaret deus sacrificiũ iustitie. sacrificium spũs cõtribulati xpi oblationes. **A**dẽmũ in hoc vni co sacrificio holocaustũ et vitulos typico super altare crucis imposuit **I**ntroiuit semel in sancta sanctorum eterna redemptione inuenta. facta est hostia peccati. **D**amnauit de peccato peccatũ. liberauit ecclesiam suam ab intolerabili iugo tot sacrificioz que neqz perfecta neqz plena neqz placita per se erant. sed nec placita reputabat ea dominus ex bonitate offerentiũ. p̄pter maliciã studiosorum suoz. **L**ege **I**saiã. psalmos discute. nihil apertius inuenies q̄ reprobationez et abominationẽ. cum p̄hibitione sacrificiorum. si ad litterã prout accipiebãt tunc iudei referãtur. **Q**uoniã si voluisses ait dauid. sacrificium dedissem vtiqz holocaustis non delecta

Partitio iii. De

Tolle vetera. noua erunt spiritua/
liter omnia. cor. opus. et lingua. **Da**
bo tibi latissimā nouitatū materiā
Cōsidera tot varietates sacrificio
rum. oblationū. holocaustoz. vete
ris legis presertim in leuitico **Tolle**
nebulas figuraz ab eis. **Aufer** ab
oculis tuis velū qd scissum est tpe
passionis. **Confer** ad interioris le/
gis spiritū. oriet ptinus tibi sol iu/
stitie xps **Et** qui in sacrificio corpo
ris ⁊ sanguinis sui noua fecit omnia
paschalez agnū manna deserti pa
nem celi. thauros vitulos immola
tiōis. hircū emissariū. passerēs. tur
tures et columbas. vinū et libami
na. sal in omni sacrificio. caudā cū
capite. neqz mel neqz fermentum.
Deniqz quotidianū bis sacrificiuz
cū matutino vespertinū. Omnia hec
cū similib⁹ erunt tibi nouitatis ma
teria. immolabis hedū xpm. p sili
tudine carnis peccati. sine peccato
Comedes agnū nō crudū p infide
litate tuā. nō coctū aqua p curiosā
pbiaz. sed assum igni. p caritatis
ardore. deuorabis p deuotā auidi
tate caput. **Siquidē** caput xpi de⁹
simul cū pedib⁹ humanitatis et vi
scerib⁹ sacramentoz intimis. **Os**
nō sfringes ex eo. violentia pscru
tationis. **Totū** qd comedi nō pōt
p intelligentiā. igni sanctis pūs obu
res p venerationē amorosaz. **Sint**
azimi panes sine fermento malicie
cū lactucis agrestib⁹ amare spun/
tionis. **Sint** accincti renes p casti
tatis zonā. sūt spei longanimis ba/
culus in manib⁹. et comede festinā/
ter. auide scz anhelans et tendens
peregrin⁹ ad patriā **Lin**i ad extre/
mū vtrunqz postez seu supliminare
domus tue vel hostij de sanguine
agni. **Fit** hec linitio sub signaculo fi
dei in intellectu et amoris in affectu
Scis hec o anima mea? **Scio.** **At**
nihil est qd magis suadeā facē de
te qz ipaz te sacrifices totam deo
Fiet hoc si captiuaueris et. quodā
modo trucidaueris omnem intelle
ctū tuū in obsequiū xpi. omnē affe/
ctū in holocaustū caritatis. **Crede**
et ama illū qui latet et pns est. sis
ipa placens hostia. sis rationabile
sacrificiū. ne dū mane et vespere sed
assidue nocte dieqz. **Inuitata** es o
anima ad nuptias et cenā magni
regis in hoc eucharistie sacramēto
Noli excusare te noli tardare. **Assu**
me vestem nuptialē tandē in nouis/
simo loco recumbe. cū illo qui p te
factus est nouissimus viroz. vnde
nec reputauim⁹ eū ait ppheta euā/
gelic⁹. nec erat ei spēs neqz decor
Habet altare crucis latitudinē ca
ritatis. lōgitudinē eternitatis. subli
mitatē maiestatis. pfunditatē sapi
entie iudicātis. **Profice** te et absco
de in hoc pundo. et toto nisu pe/
dez crucis stringe amplectēs. **Dic**
cū fiducia sperande pietatis. viuit
dñs quia non dimittaz te. **Quitur**
hec virga crucis ex radice **Jesse** qd
interpretat⁹ incendiū **Concremetur**
hic totū cor tuū o anima mea. **Ar**/
deat in holocaustū in odore suauif

Partitio li. De

Est enim anima secundum philosophos et poetas ignea vis. vel igneus vigor. Diffundit itaque se per totum corpus tanquam infra speram activitatis sue vivificans ipsum. Ipsa nihilominus anima preambit et circumdat et continet exterius totum corpus nostrum tanquam circumferentia eius ad extra dum est ipsa eadem tota. sicut centrum ad intra. tota tamen indivisibilis non sicut punctus positionem habens in continuo nec extra se fluens. sed aliter mira virtute et operatione qua penetrat se diffundens. **F**atemur. Imaginatio enim non capit hoc sed ratio occludit et intelligentia. si pura sit et simplex intuetur. Elevat se supra continuum et temporis. supra hic et nunc temporis et loci materialis. Vis intelligentie vel mentis pure. defigit oculos conspicuos. ad hic et nunc eum vel eternitatis. Et si non modo per essentiam tamen aliquam per speculum nitidum et imaginem. de qua apostolus. **N**os inquit revelata facie supple ab involucribus fantasmatum transformamur de claritate in claritatem tanquam a domini spiritus. **I**fit quippe talis transformatio per illapsus sancti spiritus purgantis animam et elevantis in id ipsum. **A**tenuis hec introducta faciunt ut oremus cum ecclesia cuius orationes elevatissime sunt et tunc ignee nisi sit frigidum petrus plus cristallo congelatum. **I**llo nos igne spiritus sanctus inflammet. addamur et devoret. quem dominus noster **I**esus christus. addamur in hoc sacramento. misit in terram et voluit vehementer accendi. **C**apiet tunc

eucharistia clxxxvi

ignea mens cum summa facilitate. **S**entiet enim summa iocunditate quem admodum deus est omnia in omnibus et totus in singulis. communis omnibus et unicuique singularis. totus apprehensus a quolibet beato. a nullo comprehensus totus intimus. totus exterius totus omnium centrum. totus et circumferentia. totus stabilis dans cuncta moveri. **A**d hoc philosophi conati sunt maxime metaphisici. sed sola dei gratia et veritas que per **I**esum christum facta est poterit hoc adipisci tunc per gloriam consumatur et hic in via per theologiam mysticam. **V**aleat insuper hec mentis elevatio mirabiliter ad intelligentiam mysterio eucharistie sacramenti. **T**radidit enim christus rem a sensibus taliter elongatam ut discamus non dum amare sed intelligere et venerari celestia. discernere materialia a spiritualibus. deum a creaturis cernimus. vitam eternam a mundi fluxibus et caducis calamitatibus. **S**ciamus proinde quod aliter habet processum suum dei providentia super homines. aliter super bruta. **E**ur ita? **C**erte ut magis diuine gratie et miraculis innitamus quam nature. **N**on quidem ut temptemus deum sed ut noverimus nos ad finem nostrum qui supra nos est non nisi gratuitis supernaturalium miraculis peruenire. **H**oc quia non vidit **P**elagius. erravit. **I**ngratus gratie dei non quod homo destituatur operatione sua naturali propria plus quam bruta sed ad altiora niti debet et in his gratie dei tota

Partitio ij. De

tie p̄funde. necnō humilis ad deuz timoris. nō audens p̄re verecūdia sursum oculos attollere. dicens cū p̄cussione p̄ctoris. **Deus p̄picius esto mihi peccatozi** Scito q̄ apud te fecit cuiuū p̄mogenitus filio timor in die suo. **Sensisti motū pietatis ad deū. ad te. ad p̄ximū suauē et letum. in super valde p̄fsum** **Hec dies est secundi filij.** Sensisti estimo tot miserorū afflictiones in penis et culpis super filios hominū vel ex p̄p̄rijs angustijs luxisti beato sanctoq̄ luctu. **Hec est dies tertij filij.** Corroborata es in vigore tolerandaz aduersitatum vel in abstinentiaz rigore firmata. **Facta es eluriens et sitiens satisfactentem iustitiam.** Ecce quare filius instaurauit die suo cuiuū. **Consiliata es in opibus superogantis iustitie castitatis paupertatis et obedientie.** **Hec est dies q̄nti filij.** Intellexisti mysteria sacramētoz. p̄cipue hui⁹. retulisti omnia que vident ad eternitatis spectacula. obtinuisti etiam mundiciam cordis neduz a peccatis. sed a fantasmatibus et curis. **Pulcher iste dies et serenus est sexti filij.** Sapuit tibi tandem p̄ omnes sensus intimos q̄suauis et bonus est spiritus domini gustantibus eū videntibus eum. audientibus eum. adorantibus eum. amplexantibus eum in hoc sacramento. **Felicissimū hunc ac beatissimū in apparatu cōuiuū diem filius septimus habet suum.** **Bibunt illic vinum septem filij**

eucharistia clxxxvj

cum tribus sororibus. cuius qualis sit effectus si scire desideras. in sinuabit qui dicit. **Inebriabuntur ab vbertate domus tue et torren te voluptatis tue potabis eos.** **Biberat hanc sobriam ebrietatem spiritus pia mater augustini Monica dum post susceptionem sacramenti in publico rapta clamauit. volem⁹ in celum fideles volem⁹ in celum** **Pulsataz exquisita quid ita clamaret.** **Demissa cū vultu voce inquit** **Cor meuz et caro mea exultauerūt in deum viuum.** **Altera quedam ruptis ventis expirauit vim amoris sancti ferre non sustinens.** **Felices sunt domus ille fidelium per quas fiunt per orbem per fructum conuiuia singulis diebus illuminate conuersationis.** **Offert nihilomin⁹ hoc locausta Job mysticus. quoniā iustitie nostre non sunt omnino sincere.** **Egent in super conseruatione.** **Debet deniq̄z conseruationem accipere in gratiarum adione omniscib⁹ omunis.** **Quos p̄tēa fruct⁹ apponere soleat in hac eucharistie mensa spūs sapientie. censeo meditationi deuotoz poti⁹ q̄ scriptoz expressioni linquendū. veniant. vacent. gustent. et videbūt.** **Sed neq̄ putandū est nos consortes et conuices futuros beatoz spiritū ab ip̄is deseri. duz sedemus in ecclesie conuiuio.** **Facti sunt quippe omnes administratorij spūs p̄pter eos qui hereditatē capiūt salutis cuius aram recepim⁹ hic et p̄ign⁹.** **Si ad**